
COMUNE DI MONTE SAN GIOVANNI IN SABINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

PROVINCIA DI RIETI 

            DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N.  50                      DATA  15/12/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE ANNO 2022- CONFERMA 

PIANO ANNO 2021 

 

       

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 

11:40, in modalità telematica mediante l’utilizzo di una piattaforma virtuale, si è  

riunita la GIUNTA  COMUNALE con l'intervento dei  Signori: 

  

 

 Pres. Ass. 

MEI SALVATORE Sindaco X  

CAPPARELLA STEFANO Vice Sindaco X  

TRECCI ALESSANDRO Assessore X  

 

 

 

 

Presiede il Sig. MEI SALVATORE 

 

Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa DONATELLA PALMISANI 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE:  

- la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, impone che le singole amministrazioni adottino un 

“Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza” e lo aggiornino annualmente, 

“a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; - il Responsabile anticorruzione deve elaborare e 

proporre lo schema di PTPCT; 

 - il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione 

entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria;  

PRESO ATTO che il Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 ha differito al 30 

aprile 2022 il termine ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2022/2024 da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

EVIDENZIATO CHE: 

 - in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i Comuni molto piccoli”, difficoltà 

ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza;  

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 

difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 

all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153); 

 - nel PNA 2019, l’ANAC ha confermato che “solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte 

speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di 

semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel 

dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere 

indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a 

seguito del monitoraggio svolto dal RPC”; 

 - la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 

PTPC già adottato”;  

RICHIAMATI: 

 - i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 - la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

DATO ATTO CHE:  

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831;  

- successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano; 

- in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo 

Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074); 

 - in data 13.11.2019 con deliberazione n. 1064 il Consiglio dell’Autorità ha approvato del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019;  

RICHIAMATO l’art. 6 del Decreto Legge N. 80/2021 c.d. “Decreto Reclutamento” che introduce il 

PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) che riunirà tutta la programmazione 

relativa a organizzazione dei dipendenti, formazione e gestione risorse umane, dando atto che nello 

stesso dovranno confluire il:  



1) PDO (Piano dettagliato degli obiettivi); 

 2) POLA (Piano organizzativo del lavoro agile) e il piano della formazione; 

 3) Piano triennale del fabbisogno del personale;  

4) Piano anticorruzione; 

 DATO ATTO che nel corso dell'Anno 2021, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 

intervenute modifiche organizzative rilevanti; 

 DATO ATTO che questo Ente ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti;  

PRESO ATTO, altresì, che non risultano nel corso dell'anno 2021 avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni 

amministrative significative e non è stata evidenziata la necessità di adottare integrazioni o correzioni di 

misure preventive presenti nel PTPCT già approvato; 

 EVIDENZIATO pertanto, che la Giunta Comunale intende confermare, per l’esercizio 2022, il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza ultimo approvato dall’ente; 

 ACQUISITO sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in 

ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267/2000, 

modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, N. 174, convertito in Legge 7.12.2012, N. 213; 

 DATO ATTO che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico – finanziaria – 

patrimoniale dell’Ente;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

 VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia;  

Con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge;  

 

PROPONE 

    Alla Giunta Comunale convocata nei modi di Legge come dichiara: 

 

- DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 

della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

  - DI CONFERMARE per l’esercizio 2022 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza, approvato con Deliberazione della G.C. N° 13 del 10/04/2021 cui espressamente si rinvia, 

in quanto questo Ente ha una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2021 

non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative, ai sensi e per gli effetti 

delle deliberazioni ANAC n. 1074 del 21.11.2018 e n. 1064 del 13.11.2019; 

 - DI DARE ATTO che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, anche in corso 

d’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei processi più rilevanti ovvero nel 

caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC o 

dalle altre autorità competenti; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel sito internet istituzionale dell’Ente 

all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Altri contenuti - Prevenzione 

della Corruzione”;  

 

         Il Sindaco 

                                (Geom. Mei Salvatore) 

 

 

 

 

 

 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART49 1^ C. D LGS.18.8.2000, n.267 

RESPONSABILE SERVIZIO-REGOLARITA' TECNICA – 
parere favorevole: Geom. Mei Salvatore 

 

 

 

 

RESPONSABILE SERVIZIO-REGOLARITA' CONTABILE – 

parere favorevole: Geom. Mei Salvatore 

 

 

 

                            LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la superiore proposta; 

VISTO il parere espresso ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267;  

Ad unanimità di voti  espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA  

 

A) di approvare integralmente  la superiore proposta; 

B) di rendere, stante l’urgenza , con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente  

eseguibile, ai sensi dell'art.134 4^comma del t.u.267/2000; 



IL SEGRETARIO COMUNALE                         IL SINDACO    

      (Dott.ssa Donatella Palmisani)                                (Geom. Mei Salvatore) 

 

 

 

 

 

*********************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
Della suestesa deliberazione si attesta che copia è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno __________ ai 
sensi e per gli effetti  dell'art.124 1° c. del Decreto Lg.vo 18.8.2000, n.267, e vi rimarrà  per 15 
gg.consecutivi. 
Monte S. Giovanni     lì ______________           IL MESSO COM.LE  
 
 
Vista l'attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione è stata  affissa 
all'Albo Pretorio. 

  Monte San Giovanni lì__.__________    IL DELEGATO DAL  SEGRETARIO COM.LE 
 
 

       
 **************************************************************************** 

Comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 1° comma del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n.267 

                       [SI] 
Comunicazione alla Prefettura ai sensi dell'art.135 1°comma del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 

            [__] 
*********************************************************************************** 

COPIA CONFORME 
La presente copia è  conforme all'originale e si rilascia per uso amministrativo e d'ufficio. 
Li ___________ 

                IL SEGRETARIO COMUNALE      

                     (Dott.ssa Donatella Palmisani)   
 
       
********************************************************************************* 

 

ESECUTIVITA`  
 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza del termine in seguito a pubblicazione 
all'Albo Pretorio senza reclami ai sensi dell'art.127 primo comma del  Decreto Legislativo 18.8.2000, 
n.267 

             IL SEGRETARIO COM.LE (________________________) 
Per comunicazione ai capigruppo senza aver ricevuto richiesta di controllo preventivo di legittimita` ai 
sensi  dell'articolo 125 del Decreto  Leg.vo 18.8.000 n.267 
lì................................      IL SEGRETARIO COM.LE (_____________________) 

 

 


		2022-12-20T08:30:21+0000
	MEI SALVATORE


		2022-12-20T08:31:00+0000
	MEI SALVATORE


		2022-12-20T08:31:43+0000
	MEI SALVATORE


		2022-12-20T08:32:30+0000
	MEI SALVATORE




